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Abstrakt:

Má bakalářská práce nese název Vztah mezi konceptem emoční inteligence a pětifaktorovým

modelem osobnosti. Práce je rozdělena na dva velké celky – teoretickou a praktickou část.

V literárně-přehledové studii popisuji koncept EI, pětifaktorový model osobnosti a jejich

vzájemný vztah. Existují dvě pojetí EI, a to schopnostní EI a EI, která je povaţována za

osobnostní vlastnost. Souvislost mezi EI a pětifaktorovým modelem osobnosti závisí na tom,

s jakým konceptem EI Big Five porovnáváme. Všechny testy EI, které byly porovnávány

s NEO-PI-R nebo jinou metodou zkoumající pětifaktorový model osobnosti, jsou v textu

popsány. Obecně můţeme říci, ţe vztah mezi testy měřícími schopnost EI a pětifaktorovým

modelem osobnosti je slabý. Naopak většina metod zjišťujících rysovou EI s Big Five

koreluje poměrně silně. Praktickou část mé bakalářské práce tvoří návrh výzkumu, ve kterém

se zabývám rozdílností dvou konceptů EI a jejich úspěšností v predikci emočně inteligentního

chování.

Klíčová slova:

Koncept emoční inteligence, pětifaktorový model osobnosti, schopnost EI, vlastnost EI,

korelační a validizační studie
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Abstract:

My bachelor's thesis has the title “The Relationship between the Concept of Emotional

Intelligence and the Big Five Model of Personality”. The work is divided into two large units

- theoretical and practical. In a literary survey this study describes the concept of EI, five-

factor model of personality and their relationship. There are two concepts of EI: ability EI and

trait EI. The relationship between EI and five-factor model of personality depends on how the

concept of EI with which the concept of EI we compare Big Five. All tests EI, which were

compared with the NEO-PI-R or other method investigating five-factor personality model, are

described herein. In general we can say that the relationship between tests measuring the

ability EI and five-factor model of personality is insignificant. In contrast, most methods of

ascertaining EI correlate with the Big Five quite strongly. The practical part of my thesis

consists of a research proposal, which deals with the differences of two concepts of EI and

their success rate in predicting emotionally intelligent behavior.

Keywords:

Concept of emotional intelligence, Big Five model of personality, ability EI, trait EI,

correlation and validation studies
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Seznam použitých zkratek

EI Emoční inteligence

MEIS Multifactor Emotional Intelligence Scale (Vícefaktorová škála emoční

inteligence)

MSCEIT Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test (Mayerův-Saloveyův-

Carusův test emoční inteligence)

EQ-i Emotional Quotient Inventory (Bar-Onův inventář emočního kvocientu)

SEIS Schutte Emotional Intelligence Scale (Schutteho škála emoční inteligence)

ECI Emotional Competence Inventory (Inventář emocionálních dovedností)

TEIQue Trait Emotional Intelligence Questionnaire (Dotazník rysové emoční

inteligence)

TMMS Trait Meta-Mood Scale (Škála pro zjištění citových přesvědčení a postojů

k vlastním emočním proţitkům)

HPI Hogan Personality Inventory (Hoganův osobnostní dotazník)

HDS Hogan Development Survey (Hoganův rozvojový dotazník)

7

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 9

1. Emoční inteligence ....................................................................................................... 11

1.1. Modely a měření EI .............................................................................................. 11

1.1.1. EI90 - Původní model EI Mayera a Saloveye (1990) ....................................... 12

1.1.2. EI97 - Přepracovaný model EI Mayera a Saloveye (1997) ............................... 13

1.1.3. Bar-Onův model EI ......................................................................................... 14

1.1.4. Golemanův model EI ...................................................................................... 14

1.1.5. Rysový model Petridese a Furnhama ............................................................... 16

2. Pětifaktorový model osobnosti ...................................................................................... 17

2.1. Lexikální studie .................................................................................................... 17

2.1.1. Popis jednotlivých faktorů zjištěných lexikální studií v ČR ............................. 18

2.2. Dispoziční (dotazníkový) přístup .......................................................................... 19

2.2.1. Další metody měření pětifaktorového modelu osobnosti .................................. 20

2.3. Věkové a pohlavní rozdíly pěti dimenzí osobnosti ................................................ 20

3. Modely schopností a modely smíšené ........................................................................... 21

4. Schopnost EI ................................................................................................................ 22

4.1. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a MEIS ....................................... 22

4.2. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a MSCEIT .................................. 23

5. Vlastnost EI .................................................................................................................. 26

5.1. Popis EQ-i ............................................................................................................ 26

5.2. Popis SEIS ........................................................................................................... 27

5.3. Popis ECI ............................................................................................................. 27

5.4. Popis TEIQue ....................................................................................................... 28

5.5. Popis TMMS ........................................................................................................ 28

5.6. Popis Hogan’s EQ report ...................................................................................... 29

5.7. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a EQ-i ........................................ 30

8

5.8. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a SEIS ........................................ 34

5.9. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a ECI .......................................... 35

5.10. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a TEIQue ................................... 36

5.11. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a TMMS..................................... 37

5.12. Vztah mezi pětifaktorovým modelem osobnosti a HPI .......................................... 38

6. Uţitečnost sebepopisných metod a výkonových testů.................................................... 40

7. Návrh výzkumu ............................................................................................................ 42

7.1. Výzkumný problém a cíle výzkumu ..................................................................... 42

7.2. Formulace hypotéz ............................................................................................... 44

7.3. Hypotézy .............................................................................................................. 45

7.4. Výzkumný soubor ................................................................................................ 45

7.5. Výzkumné metody ............................................................................................... 46

7.5.1. Hogan’s EQ report .......................................................................................... 46

7.5.2. MSCEIT ......................................................................................................... 47

7.5.3. Dotazník ......................................................................................................... 48

7.6. Realizace výzkumu............................................................................................... 48

7.7. Interpretace dat ..................................................................................................... 48

Závěr .................................................................................................................................... 49

Seznam figur a tabulek ......................................................................................................... 50

Seznam pouţité literatury ..................................................................................................... 51

Přílohy ................................................................................................................................. 56

Poloţky dotazníku zjišťujícího respondentovu popularitu v kolektivu ............................... 56

9

Úvod

Téma mé bakalářské práce nese název Vztah mezi konceptem emoční inteligence

a pětifaktorovým modelem osobnosti. Dané téma jsem si zvolila z toho důvodu, ţe je koncept

emoční inteligence v posledních letech poměrně populární, a chtěla jsem se o něm dozvědět

více. Aktuálnost tématu je dle mého názoru dána jednak celospolečenským zaměřením na

výkon (Assessment a Development centra často vyuţívají osobnostních testů pro zjištění

predispozic k zastání určité pracovní pozice), ale také díky Golemanově publikaci, která

zpopularizovala koncept EI. Cílem mé práce je zjistit, jak spolu souvisí koncept EI

a pětifaktorový model osobnosti a čím je způsobeno jejich případné překrytí.

Má bakalářská práce je dělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

je členěna na tři větší oddíly. První oddíl pojednává o EI, druhá se zabývá pětifaktorovým

modelem osobnosti a ve třetí se věnuji jejich vzájemnému vztahu. V části týkající se EI

nejprve v krátkosti pojednávám o historii EI. Dále se věnuji modelům a stylům měření EI.

Konkrétně se zabývám dvěma modely EI od Mayera a Saloveye (z roku 1990 a 1997), Bar-

Onovým modelem EI, Golemanovým modelem EI a Rysovým modelem Petridese

a Furnhama. Ke kaţdému z těchto modelů se váţe specifická metoda měřící EI. V bloku

týkajícím se pětifaktorového modelu osobnosti se také stručně věnuji historii jeho vzniku.

Dále se zabývám lexikálním a dispozičním přístupem k tomuto konceptu. Rovněţ uvádím

metody, jimiţ můţeme zjišťovat pět základních osobnostních faktorů. Poslední podkapitola

tohoto celku pojednává o věkových a pohlavních rozdílech pěti dimenzí osobnosti. Hlavní

část mé bakalářské práce je věnována vztahu mezi EI a pětifaktorovým modelem osobnosti.

V úvodu tohoto oddílu porovnávám modely schopnostní a modely smíšené, jelikoţ kaţdý

z nich koreluje s Big Five jiným způsobem. Dále popisuji testy, které měří schopnost EI,


[…]


a unavující, metody respondentům předloţím v různé dny. Jako první zadám test MSCEIT,

protoţe je jeho vypracování o trochu delší neţ vyplnění Hogan’s EQ report. Během prvního

setkání respondenty seznámím s časovým plánem experimentu. Dále je také ujistím, ţe

informace, které mi poskytnou, vyuţiji pouze k výzkumným účelům a nikdo jiný k nim

nebude mít přístup. Rovněţ je ubezpečím, ţe ve výstupu studie nebudu uvádět jména

respondentů, jelikoţ cílem práce není testovat je, ale metody, které budou vyplňovat.

Následně všem zadám test MSCEIT, který budou vyplňovat přibliţně 30 - 45 minut. Další

den respondenti vyplní Hogan’s EQ report a dotazník týkající se oblíbenosti v kolektivu.

Pravděpodobná doba, kterou účastník věnuje mému výzkumu, je přibliţně 3 hodiny (1 hodina

– seznámení s mou studií, 45 minut – vyplnění MSCEIT, 40 minut – vyplnění Hogan’s EQ

report, max. 35 minut – dotazník týkající se oblíbenosti v kolektivu).

7.7. Interpretace dat

Pokud je můj předpoklad, ţe lidé s vysokou EI jsou oblíbení v kolektivu, správný, budou

respondenti, kterým vyšla v dotaznících vysoká hodnota EI, často uváděni spolupracovníky

v dotazníku týkajícím se popularity. Zaměřím se na to, která ze dvou pouţitých metod pro

zjištění EI byla v predikci úspěšnější, a na to, zda testy vysvětlují stejnou, nebo jinou část

variability EI. K testování hypotéz vyuţiji korelační analýzu a vícenásobnou regresní analýzu.
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Závěr

Vztah mezi EI a pětifaktorovým modelem osobnosti závisí na tom, s jakým konceptem EI Big

Five porovnáváme. Na základě výše uvedených výzkumů si dovoluji říct, ţe modely

schopností s pětifaktorovým modelem osobnosti příliš nekorelují. V jednom výzkumu se

dokonce neprokázal ţádný vztah mezi schopnostním testem EI a pětifaktorovým modelem

osobnosti. Mikolajski a kol. nalezli pouze slabou korelaci mezi MSCEIT a Neuroticismem

(Mikolajski et al., 2002 podle MacCann, Matthews, Zeidner & Roberts, 2003). V jiných

studiích byl objeven vztah s Otevřeností vůči nové zkušenosti a s Přívětivostí. Výjimku tvoří

výzkum Schulteho, Reea a Carretty, ve kterém byl objeven vztah mezi MSCEIT a všemi

faktory Big Five (Schulte, Ree & Carretta, 2004).

Na rozdíl od schopnostních modelů, většina testů měřících EI jakoţto vlastnost

s pětifaktorovým modelem osobnosti koreluje. Nejvyšší korelace mezi těmito dvěma

koncepty byla zaznamenána při pouţití testu EQ-i. Ve většině studií byly zaznamenány

korelace se všemi faktory Big Five. Pouze v jednom výzkumu EQ-i nekorelovalo

s Přívětivostí. Také SEIS v mnoha výzkumech korelovalo se všemi faktory Big Five. Rovněţ

ale můţeme nalézt i takové studie, kde byl nalezen vztah pouze s Otevřeností vůči nové

zkušenosti. V jiných výzkumech zase nebyl nalezen významný vztah s Přívětivostí

a s Neuroticismem. I u ECI byl nalezen vztah s pětifaktorovým modelem osobnosti.

Extraverze korelovala se všemi čtyřmi faktory ECI, Svědomitost a Otevřenost vůči nové

zkušenosti se třemi. Všechny korelace mezi TEIQue a pětifaktorovým modelem osobnosti

byly signifikantní. TMMS s pětifaktorovým modelem osobnosti příliš nekorelovalo.

Souvislost byla prokázána pouze s Neuroticismem a Přívětivostí.

Jelikoţ výzkum nerealizuji, nemohu zde popsat výsledky, které bych získala v případě jeho

uskutečnění. Domnívám se, ţe provedením tohoto experimentu bychom získali zajímavé

informace o tom, ze kterých částí je EI sloţena, a také o tom, jak nejlépe vybrat (např.

z uchazečů o zaměstnání) emočně inteligentního člověka.
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Přílohy

Položky dotazníku zjišťujícího respondentovu popularitu v kolektivu

Jak často se s tímto kolegou/touto kolegyní bavíte o svém osobním životě?

Hodnotící škála: Téměř neustále 5

Často 4

Spíše častěji 3

Občas 2

Téměř vůbec 1

Respondent

1

Respondent

2

Respondent

3

Respondent

4

Respondent

5

Respondent

6

Respondent

n

Odpověď

Kdybyste měl/a osobní problém, promluvil/a byste si s tímto kolegou/touto kolegyní?

Hodnotící škála: Určitě ano 5

Spíše ano 4

Nevím 3

Spíše ne 2

Určitě ne 1

Respondent

1

Respondent

2

Respondent

3

Respondent

4

Respondent

5

Respondent

6

Respondent

n

Odpověď

57

Kdybyste potřeboval/a pomoct, navštívil/a byste tohoto kolegu/tuto kolegyni?

Hodnotící škála: Určitě ano 5

Spíše ano 4

Nevím 3

Spíše ne 2

Určitě ne 1

Respondent

1

Respondent

2

Respondent

3

Respondent

4

Respondent

5

Respondent

6

Respondent

n

Odpověď

Jak hodnotíte oblíbenost Vašich kolegů v kolektivu?

Hodnotící škála: Velice oblíbený 5

Spíše oblíbený 4

Ani oblíbený, ani neoblíbený 3

Spíše neoblíbený 2

Velice neoblíbený 1

Respondent

1

Respondent

2

Respondent

3

Respondent

4

Respondent

5

Respondent

6

Respondent

n

Odpověď