**FF UK v Praze, katedra psychologie**
**Posudek bakalářské práce**

**Jméno autora práce:** Hana Bergerová

**Název bakalářské práce:** Vztah mezi konceptem emoční inteligence a pětifaktorovým modelem osobnosti

**Vedoucí:** PhDr. Luděk Stehlík

**Obsahová hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Cíle práce</b> (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x
<b>Soulad obsahu s názvem</b> (ano – částečně) x
<b>Členění kapitol</b> (logické členění – nevhodné strukturování) x
<b>Postiženy relevantní aspekty problému</b> (jednoznačně – spíše ne) x
<b>Stanovené cíle</b> (splněny – nesplněny) x

**Úroveň návrhu projektu**

1 2 3 4
<b>Problém</b> (jasně vymezen – nejasné vymezení) x
<b>Projekt</b> (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x
<b>Metodologie práce</b> (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x
<b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu</b> (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) x

**Formální hlediska práce**

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň</b> (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x
<b>Formální úprava práce</b> (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x
<b>Grafická úprava</b> (vyhovuje – nevyhovuje) x
<b>Množství využitých literárních zdrojů</b> (dostatečné – nedostatečné) x
<b>Aktuálnost literárních zdrojů</b> (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x
<b>Využití cizojazyčných zdrojů</b> (dostačující – minimální) x
<b>Odkazy v textu</b> (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x
<b>Seznam literatury</b> (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

**Otázky, podněty k obhajobě:**

**Specifické připomínky:**

**Celkové hodnocení práce:** Doporučuji, aby se předložená bakalářská práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze dne 12. 6. 2013

podpis